ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НУРИМАНОВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

 БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

НУРИМАН РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ

КОМИССИЯҺЫ

РЕШЕНИЕ

 26 января 2023года  № 34/1 - 5

с. Красная Горка

Об итогах работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Нуримановский район

Республики Башкортостан в 2022 году

             В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» и частью 6 статьи 25 Кодекса

Республики Башкортостан о выборах, заслушав информацию председателя

территориальной избирательной комиссии муниципального района

Нуримановский район Республики Башкортостан Галиева Б.Г. об итогах

работы территориальной избирательной комиссии муниципального района

Нуримановский район Республики Башкортостан в 2022 году,

территориальная избирательная комиссия муниципального района

Нуримановский район Республики Башкортостан решила:

1. Информацию председателя территориальной избирательной

комиссии Галиева Б.Г. об итогах работы территориальной избирательной

комиссии муниципального района Нуримановский район

Республики Башкортостан в 2022 году принять к сведению (прилагается).

2. Решение территориальной избирательной комиссии муниципального

района Нуримановский район Республики Башкортостан от 12.01.2022 года

№ 25/1– 5 « О плане работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан на

2022 год» снять с контроля.

   Председатель                                                              Б.Г.Галиев

               Секретарь __________                                               Д.Г.Рахматуллина

Утвержден решением

территориальной избирательной комиссии

муниципального района Нуримановский район

Республики Башкортостан

от «26» января 2023 г. № 34/1-5

ИНФОРМАЦИЯ

об итогах работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Нуримановский район

Республики Башкортостан в 2022 году

Деятельность территориальной избирательной комиссии

муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан за

отчетный период осуществлялась в соответствии планом работы на 2022 год,

утверждены решением территориальной избирательной комиссии № 25/1–5 от

12.01.2022 года «О плане работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Нуримановский район Республики Башкортостан на

2022 год".

В 2022 году территориальной избирательной комиссией проведено 10

заседаний, в рамках которых рассмотрено 27 вопросов.

Принято 2 письменных обращения, которые рассмотрены в порядке

установленные подразделами 8.5 и 8.6 инструкции по делопроизводству (утв.

решением от 25 декабря 2020 года№149/2-4).

Информация о деятельности территориальной избирательной комиссии

размещалась: в Общественно- политической газете «Красный ключ.НурИман»

- 5 статей, в социальных сетях– 16 постов, на официальном сайте

администрации муниципального района– 16 раз, на официальном сайте ЦИК

РБ – 16 статей. Все решения территориальной избирательной комиссии

размещены на странице сайта «Вестник Центральной избирательной комиссии

Республики Башкортостан».

Осуществляется постоянное взаимодействие с отделами ОМВД,

военного комиссариата, ЗАГС, по вопросам ведения Реестра избирателей.

Принято 2 устных обращений избирателей, проводились консультации

избирателей по телефону «прямой линии».

 Постановлениями Центральной избирательной комиссии Республики

Башкортостан №213/56-6 и 213/123-6 от 19 апреля 2022 года полномочия

избирательных комиссии муниципального района и сельских поселений

возложены на территориальную избирательную комиссию муниципального

района Нуримановский район Республики Башкортостан.

 Участковые избирательные комиссии располагаются в помещениях,

соответствующих требованиям эксплуатации и безопасности. Все участковые

комиссии расположены на первых этажах зданий, оснащены технологическим

оборудованием, информационными материалами. Периодически проводится

мониторинг готовности помещений избирательных участков, с привлечением

служб МЧС, главами сельских поселений с целью отработки практических

навыков взаимодействия при возникновении чрезвычайных ситуаций.

   Систематически проводились обучения (в том числе дистанционные)

членов участковых избирательных комиссий по организационным основам

деятельности. В ходе обучения рассматривались вопросы об изменениях

законодательства по избирательной системе и избирательного процесса.

Периодически проводились проверки рабочего состояния оборудовании

КОИБ 2010 (комплексы обработки избирательных бюллетеней), технические

обслуживания со специалистами специализированных организации г. Уфы.

В районе 32 избирательных участка, в которых 189 членов комиссий с

правом решающего голоса.

Общее число избирателей на 01 июля 2022 года составило 15 507

избирателей.

    В 2022 году по муниципальному району выборы и референдумы не

проводились.

В целях повышения уровня правовых знаний, реализации

избирательного права и избирательного процесса провели следующие

мероприятия:

- Совместно с МБУ «Нуримановская ЦБС» , районного Совета ветеранов

и общества инвалидов проведен Республиканский конкурс по вопросам

избирательного права и избирательного процесса среди граждан с

ограниченными возможностями здоровья старше 18 лет. В конкурсе для

участников выступил ветеранский мужской ансамбль «Вдохновение» при

Совете ветеранов муниципального района Нуримановский район Республики

Башкортостан с концертной программой. По итогам конкурса победителям

вручены дипломы и памятные призы.

- Совместно с редакцией газеты «Красный ключ.НурИман», с целью

повышения гражданско-правовой культуры, формирования активной

гражданской позиции среди молодых избирателей проведен конкурс по

избирательному праву, где были затронуты разнообразные темы: знание основ

Конституции Российской Федерации и Республики Башкортостан,

избирательного права и избирательного процесса, взаимодействие органов

государственной власти, местного самоуправления, избирательных комиссий.

По результатам конкурса победители викторины были награждены грамотами

и ценными подарками.

- В октябре в актовом зале МБОУ средней общеобразовательной школы

села Красная Горка, совместно с центральной библиотечной системой и

управлением образования провели Республиканский конкурс по вопросам

избирательного права и избирательного процесса среди граждан с

ограниченными возможностями здоровья младше восемнадцати лет.

Участники викторины активно отвечали на вопросы конкурса, обсуждали

предлагаемые задания и показали хорошие базовые знания избирательного

права и избирательного процесса. По итогам конкурса определены

победители, вручены грамоты и памятные сувениры.

- На основании постановления Центральной избирательной комиссии

Российской Федерации от 25 мая 2022 года №84/700-8 «О проведении

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и

избирательного процесса», учащиеся Красногорской средней

общеобразовательной школы муниципального района Дарья Анашкина-

ученица 11 класса и Аделла Даутова- ученица 10 класса   приняли участие в

первом туре регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников

«Софиум», по вопросам избирательного права и избирательного процесса, где

показали хорошие результаты. По итогам мероприятия вручены сертификаты

первого отборочного тура Всероссийской олимпиады «СОФИУМ».

-  В рамках мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя,

проведен конкурс детского рисунка на тему «Я – будущий избиратель!» среди

учащихся 5–8 классов. Члены жюри представляли работники муниципального

бюджетного учреждения Дома пионеров и школьников, которые внимательно

изучили конкурсные работы и определили победителей конкурса, по итогам

участникам вручены грамоты и памятные сувениры, самой юной участнице

вручен поощрительный приз.

Члены избирательной комиссии принимают участие во всех

мероприятиях, проводившиеся на территории муниципального района:

В феврале 2022 года члены избирательных комиссий приняли участие в

районном соревновании в рамках открытой Всероссийской массовой лыжной

гонки «Лыжня России», где показали хорошие результаты.

Активно приняли участие в организации митингов, посвященных 77-й

годовщине Победы в Великой Отечественной войне, в шествии «Бессмертного

полка», в подготовке и проведении праздников в сельских поселениях

«Саумысыз, авылдашлар!», «Здравствуйте односельчане», «День села»

 В преддверии Нового года в приюте для детей д. Ишмуратово

Нуримановского района в результате всероссийской акции «Елка желаний»

представители администрации, территориальная избирательная комиссия,

руководители учреждений, организации приняли участие в исполнении

желаний детей и вручили подарки детям, находящимся в приюте, по письмам

ребятишек с пожеланиями Деду Морозу.

В соответствии со статьей 18 Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан

Российской Федерации», рассмотрены схемы избирательных округов и

предложены Советам сельских поселений Башшидинский,

Красноключевский, Новосубаевский, Первомайский, Сарвинский,

Старобедеевский сельские советы муниципального района Нуримановский

район Республики Башкортостан,  внести изменения в схему избирательных

округов.

Постоянно проводттся работа с представителями политических партий,

«СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – ПАТРИОТЫ – ЗА ПРАВДУ», ЛДПР -

Либерально-демократическая партия России в Республике Башкортостан,

"ЕДИНАЯ РОССИЯ", где обсуждаются вопросы взаимодействия партии с

органами местного самоуправления и избирательной комиссией.

В целях организации выборного процесса, ведется совместная работа с

администрацией муниципального района Нуримановский район Республики

Башкортостан.

В соответствии порядком хранения документов, связанных с

подготовкой и проведением выборов депутатов в 2021 году, отобраны к

уничтожению как не имеющие научно-исторической ценности и утратившие

практическое значение документы и дела, сложившиеся в деятельности

территориальной избирательной комиссии и уничтожены согласно акта.

Документы в соответствии с номенклатурой, утвержденной территориальной

избирательной комиссией муниципального района Нуримановский район

Республики Башкортостан №149/3-4 от 25 декабря 2020 года «О номенклатуре

дел территориальной избирательной комиссии муниципального района

Нуримановский район Республики Башкортостан на 2021 год» постоянного

хранения, подготовлены для передачи в архив.

http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138
http://docs.cntd.ru/document/901820138